Constantinus Deo amabilis diaconus et notarius dixit: Præ manibus habeo memoratos quatermiones qui missi sunt ab oriente: et si jubetis, le-

A Sanctissimo ac beatissimo domino Tarasio archiepiscopo Constantinopoleos et universali patriarchæ, orientis summi sacerdotes et sacerdotes in Domino salutem.

Sacratissimis et ex divina deitatis inspiratione libellis apostolicæ ac paternæ sanctitatis vestræ prælectis, o beatissimi, nos humiles, et eorum qui desertum incolere gestiunt, ultimi, tremore pariter et gaudio sumus detenti. Tremore quidem, propter timorem eorum quibus ob peccata nostra servire decreti sumus, quique vere sunt impii, et in circuitu, secundum quod scriptum est (*Psal. XI*), impii ambulant, ac per singulos pene dies occasiones exquirunt, ut nos morti tradant et perdant: gaudio vero, propter veritatem orthodoxæ fidei quæ fulget in eis solarium [more radiorum, et luculentissimam explanationem apostolicorum dogmatum et paternorum. De quibus apte genitorem vocis Verbi, id est, prophetam Zachariam ad memoriam reducentes, magna voce clamamus: *Visitavit nos oriens ex alto* (*Luc. I*) splendidus theoricæ et divina providentia illustratæ mentis, in tenebris et umbra mortis maligni erroris, id est, Arabicæ impietatis, sedentes, ad dirigendos intelligibiles pedes nostros in viam et semitas paciferæ constitutionis. *Quis loquetur potentias Domini?* nobiscum psallat David pater Dei; *aut auditas faciet omnes laudes ejus?* (*Psal. CV*) quoniam misertus est Deus desperati populi sui, et distantia ad unam fidei collegit harmoniam. *Et erexit cornu salutis nobis* (*Luc. I*), et directionis in domo, et Dominum recipiente templo unigeniti Filii sui, Domini videlicet Dei ac Salvatoris nostri Jesu Christi: quod estis vos sanctissimi, et atque hi qui partes secundas ecclesiæ portant per legem et ordinem ecclesiæ nostræ, triumphatores [*Gr.*, atque hi, qui par. sec. juxta legem et ordinem in ecclesia obtinent post vos triumphat.] scilicet ac divinitus redimiti seu decreti principes nostri et domini terrarum orbis. Sacerdotium enim imperii sanctificatio est et constitutio, et imperium sacerdotii fortitudo et firmamentum; de quibus sapiens quidam princeps et in sanctis regibus beatissimus ait: Maximum donum Deus hominibus præstitit, sacerdotium et imperium: illud quidem adornans et regens cælestia; hoc vero gubernans legibus justis terrestria. Nunc veraciter **D** medius maceræ paries solutus est, et concordia discordiæ principatur, et incurvatur unitati divisio, et fuga lapsa disparuit dissonantia: et pax Dei quæ exsuperat omnem sensum, jucundo vultu triumphat et fiducialiter conversatur. Nunc nos qui facti fueramus opprobrium vicinis et afflibus nostris, subsannatio et derisio his qui in circuitu nostro sunt, ac per hoc ad terram præ confusionem prospicientes, ad cælos unanimi alacritate suspicimus, et psallentes in exultatione proclamamus: *In hoc cognovi, quoniam voluisti me, quia non gaudebit inimicus meus super me* (*Psal. VI*). Me autem propter in-

bantem suscepisti, et saluum me faciens erexisti, et super petram apostolicæ fidei claudicantes pedes meos infixisti. Hæc et his concinentia scribere nos fecerunt divinitus exarata volumina vestra, quæ canonica moti lege, et paternæ traditionis disciplina ducti, hiis qui apostolicarum sedium moderamen sortiti sunt, per reverendas et a Deo directas bigas misistis: qui pervenientes, et per Dei voluntatem ænutam occurrentes Dei cultoribus fratribus nostris, viris sanctis, qui dederunt animas suas pro ecclesiarum correctione; et cogniti ex veteri et antiqua conversatione, valde gavisi sunt: et maxime reperientes ambos in uno loco degentes, et modum Deo placitum persequentes. Et sese revelantes, ostenderunt eis orthodoxæ vestræ Deo decentes et dignæ admiratione libellos, referentes per ordinem Deo placita sanctitatis vestræ mentis, et piam Deo conservatorum dominorum nostrorum consiliam, et communis omnium salutis expectationem, et circa Deum sine confusione spem. At illi quasi unam animam in duobus corporibus habentes, et unum secundum apostolum sapientes, et a divino agitati spiritu, secreto pariter et intelligenter fratres contegentes et occurrentes propter formidinem inimicorum crucis, quæ hinc inde disposita fuerat, non ausi sunt, cum easent sapientes, vel credere visionem ipsorum, vel eorum operari decursum: præsertim cum in timore res haberetur, et quam maxime crebrescens consilium et diligens circumspiciendi tractatus exigeretur. *Consilium enim bonum custodiet, inquit, te, cogitatio vero bona servabit te (Prov. 11).* Et ecce dum lateret eos qui se sub tuitione custodia [quos in suæ tuitionis custodiam] posuerant, currerunt usque ad nos: et in idipsum congregantes silenter, humilitatem nostram, primo quidem adiuramento [Gr. et vs. Jol. maxime horribili] vincientes, nos servare secreto ac sine prolatione, quæ ab eis erant dicenda, et in hunc modum quidquid ad cautelam pertinere exaggerantes, revelaverunt nobis omnem rei quæ sibi acciderat, circumstantiam. Stupefacti autem et compuncti corde, lacrymisque perfusi ferventibus super huiusmodi narrationis miraculo [inopinato], et gloria tantæ rerum mutationis, stetitimus ad orationem, veluti peccatores, cum timore ac tremore: et ei qui facit omnia et transfert ad id quod melius est, decentem laudem referentes, petivimus obnoxie benignitatem ejus, quo in misimis nobis fieret medius, et per Spiritum sanctum illudesceret lex scientiæ in cordibus nostris, atque communis utilitatis consilii donaret virtutem, cogitationesque bonas ad determinationem optimæ vestri propositi: quod et fecit, cum esset benignus atque misericors. Consideravimus igitur, sanctissimi, contaminatæ nationis cognoscentes contra nos infestationem, retinere hos qui missi sunt, et prohibere appropriare his ad quos destinati sunt: ducentes hos in medium nostrum, et admonentes plurimum, ne inducerent turbationem; imo, ut specialius dicamus, exitium quiescentibus, et Dei

A gratia pacificatis ecclesiis, vel populo miserabiliter iugo servitutis afflicto, et importabilium illatione tributorum oppresso. At illi hæc moleste ferentes, dicebant, quia in hoc destinati sumus, ut tradamus nostras in mortem animas pro Ecclesia, et propositum sanctissimi patriarchæ ac piissimorum imperatorum perducamus in finem. Sed si in vestras tantummodo animas, diximus ad eos, cohauriretur periculum, haberet forte sermo vester aliquam firmitatem. At vero quia contra commune corpus procedit Ecclesiæ, qualis erit profectus? imo qualis non erit læsio, ædificium construere super putredinem, et firmam fundamentum privatum? et quomodo, inquit, vel qua facie ad eos qui nos miserunt, reddimus, nihil eorum quæ secundum votum suum sperabant, omnino ferentes? Ad hæc deficientes nos, scientesque Deo amabiles fratres nostros, Joannem scilicet et Thomam, zelo divino orthodoxæ fidei adornatos, atque doctorum sanctorum et magnorum patriarcharum syncellos, quia et sanctificandos [sanctifici] silentii amatores, diximus ad eos: Ecce tempus, fratres, acceptum salutis, et silentio excellentius. Itæ eum viris istis, et pro eis apologiam assumpsit; et enarrate viva voce, quæ per litteras intimare dominis nostris supra vires esse conjicimus. Nostis enim qualiter per pusillam accusationem exsul factus sit a his millibus signorum ille qui ad regendum thronum fratris Demetrii sortitus est Jacobi. Cum autem opus Dei adimpleveritis, et apostolicam traditionem quæ tenetur in ecclesiis per Egyptum et Syriam, dominis nostris cognitam feceritis, tunc quod a vobis desideratur, amplectimini. Et quomodo nos, responderunt, idroce cum simus et inexpertes [Gr., ignoti], et ad tantam causam infirmi et indocti, præsumemus arripere negotium quod virtutem nostram exasperat? Sed Christus Deus noster, qui per vilissimos et idiotas, e vestigio diximus, cooperatus est, sanctos, inquam, apostolos, et per eos orbem terrarum captavit ad obedientiam verbi dispensationis suæ, potens est dare vobis sermonem in apertione oris vestri, ad supplendam intentionem et sensum eorum qui neque litteras quiverunt suscipere, neque ausi sunt scribere, vel saper talibus quolibet modo nutire. Qui cum Dei essent amatores, obedientiæ filii apparentes, obediunt verbo nostro, et acquieverunt hortationi: quos cum proluxa promittentes oratione, et gaudium non qualecunque his qui missi sunt, concilians, taliter divisi sumus ab invicem cum multa lacrymarum effusione. Verum, o sanctissimi et beatissimi, ut decet paternam dominationem vestram, benignæ fratres nostros suscipite, et dominis orbis absque subtractione vel timore hominum presentate. Habebitis eam eos scientes liquido trium apostolicarum sedium concinentem et concordantem orthodoxiam: qui sanctas et universales sex synodos voce consona prædicant, aliam ad has, quam et septimam quidam susurrando nuncupant, nullatenus admittentes, imo modis omnibus respuentes, nimi-